autoria da Mesa Diretora, para análise quanto aos aspectos referentes à técnica legislativa, 

legalidade, juridicidade e constitucionalidade. 

O referido projeto de lei complementar tem o intuito de reajustar o salário de todos os 

empregados da Câmara Municipal, no percentual de 4,873010% (quatro inteiros e oitocentos 

e setenta e três mil e dez milionésimos por cento) sobre o salário, remuneração, vencimento e 

função. 

Sendo assim, o percentual mencionado é resultante da atualização monetária referente 

ao acúmulo desde o mês de dezembro de 2023 a novembro de 2024, calculado tendo como